ⁱ
erit misticri unus.

unius; et nunc semistrigia dicimus V, quinque CC fit CIO: alae miliariae pedatura. 35. Reliquum autem numerum sicut retenturam computemus, ut sciamus similiter, quot semistrigia nascuntur. Fit numerus cum pedatura valetudinarii, veterinarii et fabricae, ⁵ quae in unum ad DC homines computantur VIII milia. Sumimus dimidiam, fit III milia D. Semistrigium partis dimidiae est DC pedum per longitudinem, quod D homines capiet, sicut diximus, peditem adiectam quintam ad pedem accipere. Nihil itaque ¹⁰ intersit, ad | numerum computatum quintam partem ¹³³ ₂ adiciamus, an vero ex longitudine, ut nunc, DC pedum deducamus partem sextam. Reliqui quingenti, tot homines capiet semistrigium.

36. Si habemus numerum III milia, videmus, ¹⁵ quotiens habeamus: quod est octies. Totidem semistrigia nascuntur. Fit CCXL, et superiores computati alarum pedes CCC: fit in unum DXL. Poterit esse tensura cohortium III; faciunt pedes DCCXX, ex quibus decedit, quod numerus occupat, pedes DXL: ²⁰ reliqui pedes CLXXX, quo VI semistrigia nascuntur; ut nunc vicinaria via super cohortem | primam, item ¹³⁴ ₂ numero quattuor pedum denum: fit in vias pedes LX. Reliqui pedes CXX, quos scamnis tribunorum et lega-

1 emistricia 2 fit ∞ aliae mille pedaturam *corr.* L

3 sicut retentaturam 4 quod aemistrigia nascuntur *corr. Sch*
5 valetudinarium, veteranarium *corr. Sch* 6 ad do homines

VIII 7 dimidia *corr. Sch* III D hoc erit *corr. L*
9 quod homines, *addidit Sch D* capet sitq. *corr. Sch*

11 an ad numerum L *ieicit an* ⁿ quitam 12 ex longitudi-
nem 13 partem VI relique quingentos 14 aemistricium

15 Sed habemus numerum III 16 habeo *corr. L* quod est
VIII 17 aestrigia. 19 tenturae cohortes III *corr. Sch*
20 pedes CCXL *corr. Sch.* 21 quod virestrigas *corr. Sch*

22 iuua super 23 fit invia *corr. Sch* 24 quosimanea *corr. Sch*

torum, singulis LX pedes, adsignabimus. 37. Nunc si dantur mille homines super numerum compositum, in eadem pedatura locus adsignetur; sic faciemus. Quoniam partis dimidia D esse constat, quos capiet
 5 semistrigium, deducamus scamnis pedes X et viam inter alas tollamus, quae tunc datur, si pedatura permittet; fiunt pedes XXX: erit semistrigium, quod D homines postea acceptos recipiet. 38. Nunc e con-
 34a, trario similiter | numeris compositis deducamus homi-
 10 nes CIO, quorum est pedatura strigae pedum LX. Dabimus scamno legatorum pedes LXXX, tribunorum pedes LXX et viam inter alas reponemus.

39. Item lateri praetorii et retenturae similiter, si quo plus vel minus fuerit, idem observabimus, ut
 15 praetorium et comitum pedaturam, item quaestorium minuamus vel ampliemus servatis portionibus latitudinis. Viae autem abesse poterunt, si pedatura strictior fuerit, inter cohortes praetorias et alas equitum, ideo quod disciplina militari ad suum quisque nume-
 34b, rum | coniuncti convenient, si observent ita, ut dico.
 21 40. Et in retentura, qui solent et quinquagenis hominibus per strigas strictius seu laxius tendere, quoniam saepe numeros evenit commutari, tensura amplius efficiant, quam strigae in eandem pedaturam

1 singuli LX *corr. Sch* adsignavimus 2 dictator mille homines 3 in eandem pedaturam 4 partes dimidia *corr. Sch*
 4 capite emistricio 6 et deinterbalis *corr. Sch* 7 aemistricium 10 homines ∞ strigea *corr. Sch* 11 scamnum legatorum. 12 et via inter alias reponimus *corr. Sch*. 15 quaestorium
 u minuamus 16 amplius *corr. Sch* 17 suae (*corr. Sch*) autem abiesse poterint in scriptior *corr. Sch* 18 cohortem praetoria sed alias aequitum 19 disciplinam militarem *corr. Sch* ad sum 20 ita dico, *addidit Sch 'ut'* 21 retentura
 22 tendere quemquam genus hominibus *corr. L* 22 tende
 23 numerus evenit computare tentura *corr. Sch* 24 strige

incurrant. Nec plus ex eis deduci debet, quam peditatae quingenariae super cohortes primas, et, si amplius supersunt, ut nec strigam expleant, necesse erit per reliquas strigas, ut dixi, artius tendant. Similiter, ut laxius tendant, efficitur, quotiens reliquus numerus ⁵ convenit, | ne totius metationis ordo turbetur; et re-^{134b} tenturae per strigas aequali numero laxius tendunt, retenturae numero computato, ut in praetentura conveniret. 41. Quodsi adhuc amplius seu minus quam ostendimus supplementa data fuissent, omnia immu-¹⁰ tarentur et cohortes circa vallum aliter tenderent.

42. Nunc retenturae diximus partis dimidiae numerum VI milia DCCCXX. Quoniam est latitudo DC pedum, video, quot semistrigia esse possint; ut nunc, erunt decem et septem, et quaestorio pedatura suffi-¹⁵ ciens dari possit. | Sumo itaque numeri partem XVII,^{135a} quot semistrigia esse diximus, fit CCCC: erit numerus militum. Tendere debebunt per semistrigium unum, adiecta quinta pedum LXXX: fiunt pedes CCCCLXXX, unde efficitur, ut duae cohortes latere retenturae ten-²⁰ dant. 43. Supernumerarios et reliquas nationes quotiens per strigas distribuimus, non plus quam tripertiti esse debebunt nec longe abalterutrum, ut, unam tesseram suo vocabulo citationis audiant. Observabimus primae strigae signis idem adsignari, quod co-²⁵ horti primae, ut viae vicinariae | percurrant. 135a,

2 peditate 6 convertit nec *corr. Sch* 7 retenturas *corr. Sch*
8 numerū computatum 9 convenirent 10 supplantanda

omni inmutabuntur 11 ballum tendere 12 retenture
13 *pro* VI milia DCCCXX *est in A* DC DCCCXX *corr. Sch*
latitudo DC, *om.* pedum 14 quod aemistrigia 15 erit decem
partem XVI *corr. Sch* 16 sufficies dare posset *corr. Sch* sumo
partem XVI *corr. Sch* 17 quod aemistrigia 18 per aemi-
strigium 19 quintam CCCCXX *corr. Sch* 20 ut *ante* duae
om. A, adiecit *Sch* 21 summa. c. terias 23 ne longe vinam
tessera *corr. Sch* 24 habeant 26 cohors primae vi vicinariae

44. Erunt itaque lateribus cohortes XVI, praetendent et retendent quattuor milia, et singulae LX per CCCLX; reliqua quattuor milia intra viam sagularem.

- 5 45. In quantum potui, domine frater, pro tirocinio meo in brevi omnes auctores sum persecutus, et quidquid circa compositionem castrorum aestivalium instituerunt, in hoc libello, priusquam numeros instituerem, sub ratione omnia declaravi. Principia in
 10 omni inceptatione metationis scribendo nullus auctor in
 135 b₁ hunc diem ostendit, propter | quod spero sollicitudinem nostram digne tibi placituras. 46. Exposuimus itaque singulas species et universum exercitum suis locis constituimus, ostendimus etiam, si necessum fuerit,
 15 quis numerus commutari debeat. Quodsi alae in retentura positae fuerint et pedites in praetentura sive cohortes equitatae, nulla necessitate cogente, sine dubio metatoris imperitiae signum est. Illud plane poterit observari, ut, si cohortes equitatae in eo exercitu
 20 omni non fuerint, ponamus alas quingenarias lateribus
 135 b₂ quaestorii, ut | retentura equitatum habeat. 47. Nam quod ad legiones dispositas et divisionem in duos numeros pertinet, quod et peritis compositionum difficultates ostendet, methodum metationis a me exquisitam

1 erunt cohors XVI 2 praetendens *corr. Sch* sexaginta per CCCLX 3 reliqui 5 tyrocinio 6 brebi sed quidquid *corr. Pontanus* 7 compositionem 8 numero institueret. 9 sub rationē praecipitia 10 inceptationem metationib. scribende *corr. Sch* auctorum hunc *corr. Zeiss vide Lange p. 92 adn.* 13 suaspeciae *corr. Sch* 14 ostendimus 15 numeros tammutari *corr. Sch.* 16 inretenturā. in *ante praetentura om. A, addidit Sch* 17 aequitate cogentes 18 metatores inperitiae 19 aequitate exercitum omnino fuerint 20 onimus *corr. Sch* 21 quaestori aequitatum 22 a legiones *astas divisi duos corr. L* 23 ex peritis compositionē *corr. Sch* 24 maetodum moetationes exquisitum

ad numerum centuriarum pertinentem intento ingenio elaboravi, ut, si dignatus fueris iniungere, novitatem metationis ad magnitudinem tuam primus adferam, quae tibi spero placebit, si primum cotidianam metationem tractabis. 5

48. Nunc munitionem castrorum et reliqua, quae pluribus auctores scripserunt, breviter perferamus. | 136a, Munitio aestivalium observatur generibus quinque: fossa, vallo, cervolis, armis, aggere.

49. Fossa loco securiori causa disciplinae, cuius 10 species est fastigata vel punica. Fastigata dicitur, quae a summa latitudine lateribus devexis in angustiam ad solum coniuncta pervenit. Punica dicitur, quae latere exteriori ad perpendicularum dirigitur. Contrarium devexum fit, quomodo in fastigata. Quibus 15 latitudo dari debeat ad minimum pedum quinque; altum pedes tres. Regressis pedibus exterius sexaginta per latitudinem portarum similiter fossa | fiet, 136a, quod propter brevitate[m] titulum cognominatum est.

50. Vallum loco suspectiori extrui debet cespite 20 aut lapide, saxo sive caemento. Sufficit latum pedes VIII, altum pedes VI; et lorica parva fit. Similiter ante portas ut titulum, est fossa ad vallum. Causa instructionis sanctum est cognominatum.

1 77 pertinet ^{n em} intentato 2 elaborabi 3 primos 4 cottidia-
nam 7 auctorib. scribserunt brebiter 8 munitionem extinua-
lium quiq. ⁿ 9 ballo agmine agremmis *corr. Sch et addidit*
ante armis | cervolis 10 securioris causae discipline *corr. Sch.*
11 species fatigata 12 summam latitudinem debexis
13 tedolum *corr. Sch* perveniunt 14 lateri 15 sit quod in
fatigata *corr. Sch* 16 pedem quinque 19 praeter brebitatem
20 Ballum extrui 21 asxo *corr. Scriv* cimento latus
22 perbasis *corr. Sch* 23 porta ut titulus ad fossas ad ballum
causae 24 sanctam esse cognominatum

51. Cervoli trunci ramosi. Ad hos decurritur, si soli natura nimia teneritate cespes frangitur neque lapide mobili nisi confragosum vallum extrui potest nec fossa fieri, ut non ripae decendant.

136b₁ 52. Quotiens cervoli desunt et est locus | suspec-
6 tior, armorum ordinibus IIII castra muniunt, ut per singulos ordines vigiliae crebrius ponantur; et equites alterna vice castra circumire debent. Si in pacato, solummodo tuendae disciplinae causa unus ordo armo-
10 rum sufficit, et vigiliae rarius constituuntur.

53. Aggeribus autem ita fit vallum, si locus petrosus aut arenosus fuerit, quod sine dubio aggere facto munitionem castris praebet.

54. Angulos castrorum circinari oportet, quia
15 coxas efficiunt instabiliuntque opus propugnationum
136b₂ tutantes. Circinari | debent ex angulis cohortium, quae efficiunt latitudinem operis pedum LX, usque quo lineas exteriores comprehenderit, quae efficiunt partem quartam. 55. Similiter clavicula circinatur ex
20 linea inferiore valli, puncto mediae portae, adaperto circino ad cardinem portae. Ex eo medio praeter viam circinabis in eandem lineam, quae centro serviet. Item, puncto manente, adicies latitudinem valli et iterum circinabis in eandem lineam, ut intrantes sem-

1 cervo ervo litrunciramossi. 2 fragoritur. 3 lapidem mobilem *corr. Sch* copiosum ballum 4 ripe 6 ordinibus castrorum IIII castra, castrorum *iecit Sch* 7 aequites

9 tuende 10 vigiliae constituntur 11 ballout *corr. Sch.* 12 aggeri 14 angulus 15 instabiliuntquae propugnationem tutant 16 ex angulos 17 quaeq. latitudines operis 18 linea exteriores comprahenderit 19 pars

quarta *corr. Sch* 20 balli iuncto (*corr. Sch*) mediae pote
corr. Scriv 21 porte ea media, *om. ex ante ea* 22 viae